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Punkt 0: Forside

Medlemmer

Charlotte Ludvigsen (IA), formand

Harald Bianco (IA)

Charlotte Pike (IA)

Henrik Rachlev (IA)

Justus Hansen (D)

Jens Kristian Berthelsen (S)

Peter Davidsen (S)

Beslutning

Tilstede: Charlotte Ludvigsen (IA), Justus Hansen (D), Jens Kristian Berthelsen (S) og Thiiooq Knudsen (S) som
suppleant for Peter Davidsen (S)

Telefonisk: Harald Bianco (IA), Henrik Rachlev (IA) og Charlotte Pike (IA)

Afbud: Peter Davidsen (S) 



Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Dagsorden godkendes.

Jens Kristian Berthelsen (S) erklærer sig inhabil ved behandling af 05H.



Punkt 2: Meddelelser

Meddelelser fra formanden

Beslutning

1. D 27. juli havde borgmesteren et introduktionsmøde med Naalakkersuisoq for Erhverv og Rådstoffer, Jens Frederik
Nielsen. På mødet var der gensidigt orientering om relevante sager tværs departementet og kommunen.
Naalakkersuisoq har også haft samme møde med nogle af de øvrige borgmestre, og forventer at holde møde med
alle de øvrige borgmestre snart.  

2. D.28 & 29. juli var borgmesteren på besøg i Arsuk. Før ankomst til Arsuk, gik turen forbi Ivittuut og Kangilinnguit,
hvor Arktisk Kommando viste rundt på stedet. Anledningen for besøget i Arsuk var et dialogmøde med borgerne,
med formålet at inddrage dem og blandt andet at høre borgerne om deres ønsker for Arsuk og Ivittuuts fremtid. Der
var et godt fremmøde til borgermødet.  Under besøget i Arsuk blev Borgmesteren inviteret til dialogmøde med
Bygdebestyrelsen. Udover dialogmødet med borgerne og bygdebestyrelsen, var borgmesteren blandt andet på besøg
i daginstitutionen, skolen, fiskefabrikken og det lukkede alderdomshjem.

3. D.3. august startede den nye direktør for Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked.
4. D. 5. & 6.august var Borgmesteren i Qeqertarsuatsiaat. Anledningen for besøget var et dialogmøde med borgerne

om Qeqertarsuatsiaat - nu og i fremtiden. Trods rensdyrjagt og sommerferie var der et godt fremmøde, og borgene
fik mulighed for at fremlægge deres tanker om bygden nu og fremover. Under besøget i Qeqertarsuatsiaat blev
Borgmesteren inviteret til dialogmøde med bygdebestyrelsen, og udover møderne var der besøg på skolen,
fritidsklubben, daginstitutionen, kaffebesøg på Utoqqallak, alderdomshjemmet, Skindsystuen, båd værkstedet og
stensliberværkstedet (Ujaqqerivik).

5. D. 14. august blev der afholdt Erhvervsråds Summit. Sermersooq Erhverv har afviklet Erhvervsråds Summit hvor
erhvervsrådene i henholdsvis Øst, Paamiut og Nuuk holdt møde med Økonomi og Erhvervsudvalget. På møderne
var der en god dialog og erhvervsrådene fremkom med mange ønsker til erhvervsplanen for 2021, bl.a. var der et
ønske om at få udarbejdet nye erhvervsudviklingsstrategier. Møderne blev afviklet digitalt og via telefon.

6. D. 21. august (i dag) 2020 offentliggøres anbefalingerne af det grønlandsk-danske tværgående arbejde om styrket
indsats for udsatte børn og unge i Grønland. Forud for offentliggørelsen af anbefalingerne var borgmestrene
inviteret til møde af Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet samt. af Dansk social- og
indenrigsministeren.  Mødet blev afholdt online, i går d. 20. august og anbefalingerne blev præsenteret.

7. D. 28. august er hele Kommunalbestyrelsen inviteret af borgmesteren til en heldags inspirationstur i Nuuk med
efterfølgende fælles middag om aftenen. Programmet er sendt til Kommunalbestyrelsen i dag.

8. I morgen d. 22. august udnævnes årets Kulturambassadør 2020 i Kommuneqarfik Sermersooq ved et festligt
arrangement på Grønlands Nationalteater i Nuuk. Enhver er velkommen til at deltage dog er kan der ikke være
mere end 40 gæster i Nationalteatret grundet Covid-19 restriktioner. Vi streamer derfor også arrangementet fra
kommunens Facebook-side



Punkt 3: Orienteringer



Punkt 03A: Orientering om kommunal deltagelse i InterForce Grønland

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.



Orientering om kommunal deltagelse i InterForce Grønland 

Til orientering
J.nr.:00.00.00
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Kommunen indgår administrativt i det tværsektorale samarbejde der hedder InterForce Grønland. 
Samarbejdets formål er at skabe en platform for, at de borgere der er en del af reserven, har 
mulighed for på en smidig og velorganiseret måde, at aktiveres om nødvendigt.
Kommunen indgår i samarbejdet, men løfter ikke økonomiske opgaver forbundet med Inter Force 
Grønland. Deltagelsen sker fra administrativt niveau i såvel kommunen som andre implicerede 
parter.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv

- at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling 
InterForce har siden 1999 arbejdet for at optimere forholdene for de medarbejdere i den private og 
offentlige sektor i kongeriget Danmark, som ved siden af deres civile job har en tilknytning til 
Forsvaret og Hjemmeværnet.

I løbet af 2020 opretter Forsvaret en lokal InterForce Grønland placeret i Nuuk. InterForce 
Grønland bliver en del af den overordnede InterForce – organisation, og får sekretariat ved Arktisk 
Kommando. For at styrke sin opgaveløsning i Grønland i de kommende år, skal Arktisk Kommando 
bl.a. øge involveringen af den grønlandske befolkning. For at hjælpe med at skabe de bedst mulige 
relationer mellem de enkelte, som engagerer sig med frivilligt beredskabsarbejde, og de 
virksomheder, som til daglig har disse medarbejdere ansat, opretter man derfor InterForce 
Grønland.

InterForce Grønland vil udgøres af et selvstændigt forretningsudvalg bestående af en formand fra 
erhvervslivet, vicechefen for Arktisk Kommando og en gruppe af ledere fra det private og offentlige 
Grønland. Fra Kommuneqarfik Sermersooq bliver der en repræsentant fra direktionen. 
Organisationen vil være ansvarlig for en bred vifte af aktiviteter såsom afholdelse af 
informationsmøder, netværksarbejde, projektplanlægning samt kommunikation på forskellige 
platforme. Alle tiltagene er for at understøtte de, som er aktive i en frivillig styrke i Grønland, eller 
som på anden vis indgår i Forsvarets samlede Reservestyrke.

Kommuneqarfik Sermersooqs deltagelse i InterForce Grønland sker på foranledning af en 
invitation fra Forsvaret. Kommunens administration finder det både givtigt og vigtigt at opretholde 
tætte samarbejdsrelationer med såvel private som offentlige institutioner i Grønland. Ligeledes har 
den igangværende coronakrise i høj grad vist behovet for tværinstitutionelt og tværsektoralt 
beredskabssamarbejde. 
Hvis der i fremtiden opstår en nødsituation hvor Forsvaret har behov for at aktivere reserven i 
Grønland menes det ganske klart, at være i bred kommunal interesse at dette sker så effektivt som 
muligt. 



Løsningsforslag – faglig vurdering
Det vurderes at være i kommunens interesse, at være repræsenteret i InterForce Grønland, og det 
vurderes ligeledes fordelagtigt, at lave aftaler med forsvaret om brug af kommunens medarbejdere 
i eventuelle. nødsituationer. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Deltagelsen er alene baseret på repræsentation og ikke på økonomisk bidrag. De medarbejdere 
der potentielt set aktiveres som en del af reserven vil ikke blive aflønnet af kommunen i dette 
tilfælde. 
Der er dermed ikke nævneværdige økonomiske konsekvenser forbundet med deltagelsen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Ingen relevante dokumenter

Det videre forløb
Administrationen vil deltage i det videre arbejde og såfremt at der sker væsentlige ændringer i det 
planlagte forløb inddrages relevante parter.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger jf. ”Økonomisk og ressourcemæssig vurdering”

Borgerinddragelse/kommunikation
InterForce Grønland og Arktisk Kommando vil selv stå for den relevante kommunikation.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ikke indhentet.

Bilag
Ingen bilag.



Punkt 03B: KIVITSISUUVUGUT Strategi 2021-2023

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

KIVITSISUUVUGUT
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KIVITSISUUVUGUT Strategi 2021-2023

Til orientering
J.nr.: 00.00.00
Koncernservice - Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Direktionen besluttede d. 7. juli 2020 at Kommuneqarfik Sermersooq til august igangsætter en 
strategiproces for administrationen. Strategien lanceres i december 2020 og udmøntningen af de 
strategiske mål og indsatser pågår i årene 2021 – 2023.

Igangsætning af strategiarbejdet skal ses i lyset af, at den måde der i dag drives administration, 
nødvendigvis ikke er tidssvarende med den situation der er opstået efter COVID-19 pandemien.  
COVID-19 kom fra den ene dag til den anden og ændrede hverdagen som vi kender den. Den 
ændrede hverdag gør det nødvendigt at have ekstra fokus på kommunens økonomi, sikre at 
kerneopgaver stadig prioriteres, at vi tænker nyt og at vi tænker i bæredygtige løsninger. Ved at 
administrationen driver service mere effektivt vil det politiske niveau have mere råd til 
anlægsinvesteringer, der sikrer udvikling og beskæftigelse, der igen skaber sundere og mere 
velfungerende familier. 

Strategien har fået navnet: KIVITSISUUVUGUT- Vi er dem der løfter.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:
- at orientering tages til efterretning.

Sagsfremstilling 
Kommuneqarfik Sermersooq har som hovedstadskommune et forpligtende ansvar, hvor 
forskelligrettede forventninger fra borgere og det øvrige samfund skal balanceres. COVID-19 kom 
fra den ene dag til den anden og ændrede hverdagen som vi kender den. Den ændrede hverdag 
gør det nødvendigt at have ekstra fokus på kommunens økonomi, sikre at kerneopgaver stadig 
prioriteres, at vi tænker nyt og vi tænker i bæredygtige løsninger.

For at skabe udvikling og sikre fortsat vækst i kommunen er der fremadrettet et øget pres på 
kommunens likviditet i forhold til egenfinansiering af anlægsudgifter. For at kunne prioritere 
anlægsinvesteringer, må der således sættes et arbejde i gang der sikrer, at vi uden at det forringer 
servicen, sikrer en effektiv drift af kommunens service for borgerne.

En organisation er altid i bevægelse. Hvad der virkede for tre år siden, er nødvendigvis ikke hvad 
der virker i dag. Direktionen har for nuværende konstateret nogle uhensigtsmæssigheder i forhold 
til måden kommunens administration er organiseret på. Et af de strategiske indsatsområder i 
KIVITSISUUVUGUT vil være at gentænke organisationen og den måde vi driver administration på. 
Flere opgaver kan med fordel lægges ud lokalt inklusive beslutningskompetence.

Et andet område der også vil være i fokus i KIVITSISUUVUGUT vedrører rekruttering og 
fastholdelse. Direktionen finder det vigtigt, at der arbejdes på at styrke det gode arbejdsmiljø med 
kompetente, motiverede og sunde medarbejdere.

Strategien vil udmønte sig i nogle indsatsområder, som skal gennemføres i tidsperioden 2021-
2023. Strategiprocessen vil være retningsgivende for at sikre en effektiv drift og retningsgivende 
for at styrke et godt arbejdsmiljø med kompetente, motiverede og sunde medarbejdere. 
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Udarbejdelse af strategien bliver en delvis top-down proces. Direktionen udarbejder den 
overordnede strategiske retning herunder mission, vision, værdier og indsatsområder. Herefter 
kvalificerer direktion og chefgruppe de strategiske indsatsområder. Inden strategien bliver lanceret 
i hele kommunen, vil mellemledere og medarbejdere i Paamiut, Tasiilaq og Nuuk blive involveret, 
for at skabe engagement og ejerskab til strategien 

Tidsplan: 
August 2020: Direktionen beslutter overordnet mission, vision, værdier og primær strategiske 
områder
Efterår 2020: Chefgruppen kvalificerer sammen med direktionen de strategiske områder og 
understøttende strategiske projekter
Efterår 2020: Der afholdes workshops i Nuuk, Tasiilaq og Paamiut med deltagelse af 
repræsentanter fra direktionen mhp. at skabe engagement og ejerskab til strategien og indsatserne 
December 2020 lanceres strategien.
(Se bilag 1: KIVITSISUUVUGUT – tidsplan)

Løsningsforslag – faglig vurdering
Ingen.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Udgifter til udvikling af strategien og arbejdet med strategiske målsætninger, afholdes inden for 
budget.
Ligesom projektledelse og arbejdet med målsætningerne bliver varetaget inden for egen 
organisation.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Ingen relevante dokumenter.

Det videre forløb
Inden strategien godkendes, vil den blive præsenteret på temadag.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Se under Økonomisk og ressourcemæssig vurdering.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ikke indhentet.

Bilag
1. KIVITSISUUVUGUT – tidsplan



Punkt 4: Beslutninger



Punkt 04A: Ansøgning om alkoholbevilling type B til udskænkning af
stærke og svage drikke til Restaurant WOK

Beslutning

Indstillingen godkendes.
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Ansøgning om alkoholbevilling type B til udskænkning af stærke og 
svage drikke til Restaurant WOK

Til beslutning
J.nr.: 70.06.00
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Koncernservice har modtaget ansøgning fra Restaurant WOK, Aqqusinersuaq 9, 3900 v/ Nuuk 
Købmandshandel A/S Erik Brogaard, om tildeling af alkoholbevilling type B til udskænkning af 
stærke og svage drikke. 

I dag benyttes stedet som Café WOK.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende ansøgning om alkoholbevilling type B til udskænkning af stærke og 
svage drikke til Restaurant WOK, Aqqusinersuaq 9, 3900 Nuuk

Sagsfremstilling 
Koncernservice har modtaget ansøgning til Restaurant WOK om tildeling af type B ansøgning om 
alkoholbevilling til udskænkning af alkoholholdige drikke. 

Endvidere har Politiet i Grønland og afdelingen for Sundhed og Forebyggelse ingen 
bemærkninger. Brandmyndigheden har bemærket forhold omkring sikkerhed, der skal udbedres. 
Forvaltningen for Børne- og Ungeområdet, indstiller til afslag, da stedet besøges af mange børn. 

Det følger af fast praksis for alkoholbevillinger i Kommuneqarfik Sermersooq, at 
kommunalbestyrelsen i henhold til sin politik på bevillingsområdet som udgangspunkt meddeler 
afslag på ansøgning om alkoholbevilling på følgende grundlag: 

- Kantiner på arbejdspladser skal være alkoholfrie
Medborgerhuse skal være alkoholfrie-
Cafeterier, kaffe- og grillbarer og lignende udskænkningssteder bør ikke kunne sælge -
stærke drikke. Men Kommunalbestyrelsen kan beslutte at give disse udskænkningssteder 
mulighed for at udskænke svage drikke.

Der skal dog altid foretages en konkret vurdering i den enkelte sag, idet der skal være plads til et 
konkret skøn.
Det følger af fast praksis for alkoholbevillinger i Kommuneqarfik Sermersooq, at 
kommunalbestyrelsen i henhold til sin politik på bevillingsområdet kan fravige 
lighedsgrundsætningen om alkoholbevilling på følgende grundlag:  

- Kommunalbestyrelsen kan ud fra byplanmæssige betragtninger meddele afslag til nye 
udskænkningssteder i egentlige beboelsesområder

- I områder med mange udskænkningssteder kan Kommunalbestyrelsen meddele afslag, 
hvis det f.eks. kan frygtes, at et nyt udskænkningssted vil øge konkurrencen mellem 
bevillingshaverne og føre til hård udskænkning

I andre situationer skal Kommunalbestyrelsen træffe beslutning på grundlag af sammenhængende 
samfundsmæssige betragtninger, som ud fra en samlet vurdering er egnet til at sikre 
hensigtsmæssige alkoholvaner:
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Kommunalbestyrelsen kan f.eks. meddele afslag ud fra sociale betragtninger, når der er -
tale om et udskænkningssted, som er beliggende tæt ved sportshaller og lignende steder, 
som søges af unge mennesker.

Løsningsforslag – faglig vurdering: 
Koncernservice har indhentet alle relevante oplysninger ved førstegangsansøgning til 
alkoholbevilling. Koncernservice vurderer, at Restaurant WOK som udgangspunkt lever op til 
kravene for tildeling af alkoholbevilling.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen væsentlige økonomiske og ressourcemæssige omkostninger for Kommuneqarfik 
Sermersooq.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Landstingslov nr. 35 af 23. november 2017 og Landstingslov nr. 3 af 31. maj 2001 om salg 

og udskænkning af alkoholiske drikke
o Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 19 af 29. marts 1990 om indretning og benyttelse af 

lokaler til udhandling eller servicering af stærke drikke
o Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 4 af 29. maj 1992 om alkoholbevillinger
o Selvstyrets bekendtgørelse nr. 4 af 4. marts 2011 om salg og udskænkning af 

alkoholholdige drikke i Kommuneqarfik Sermersooq

Det videre forløb
Ingen.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/Kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen.

Bilag
Ingen.



Punkt 5: Sager til Kommunalbestyrelsen



Punkt 05A: Forslag til kommuneplantillæg 2B2-5, Erhvervsområdet
Qeqertat

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg 2B2-5, Erhvervsområdet Qeqertat, Nuuk



Forslag til kommuneplantillæg 2B2-5, Erhvervsområdet Qeqertat

Til beslutning
J.nr.: ANL-2020-00011 
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ

Sagsresumé
Forvaltning for Anlæg og Miljø fremlægger hermed forslag til kommuneplantillæg 2B2-5.
Delområdeafgrænsningen ændres, hvor der udlægges et mindre, internt delområde.
Der udlægges desuden områder, hvor der kan ske opfyld af søterritorie for at sikre tilstrækkeligt 
landfast areal. Herved gives der bl.a. mulighed for, at eksisterende tankanlæg kan udvides.
Forslaget rummer endvidere redaktionelle ændringer som styrker bestemmelsesdelen.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 03. august 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi 
og Erhverv med henblik på en offentlig høring, samt til orientering ved Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Anlæg og Miljø indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende forslag til kommuneplantillæg 2B2-5, Erhvervsområdet Qeqertat, Nuuk med 
henblik på en offentlig høring

- at sagen sendes til orientering ved Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har med vedtagelsen af Hovedstadsstrategien for Kommuneqarfik 
Sermersooq bl.a. rettet fokus mod at forbedre og udvikle mulighederne for erhvervslivet i Nuuk. 
Herunder udviklingen af erhvervsbåndet som ”et attraktivt område for internationale, nationale og 
lokale virksomheder”.

Udarbejdelsen af nærværende forslag til kommuneplantillæg omfatter følgende ændringer i forhold 
til det eksisterende plangrundlag:

 Omfanget af detailområderne A og C ændres, hvor det landfaste areal ved eksisterende 
tankanlæg udvides med ca. 3.600 m2. Udvidelsen sker som opfyld i søterritoriet syd for 
eksisterende tankanlæg.

 Detailområde B udvides lokalt (ved indskrænkning af den nordøstlige del af detailområde 
A), hvilket muliggør opfyld af ca. 15.000 m2 søterritorie der kan bruges til kajanlæg og 
relateret havneerhverv.

 Der udlægges et nyt detailområde, detailområde E, som efter opfyldning kan fastlægges til 
erhvervsmæssige formål inden for lager og anden oplagsvirksomhed med krav om kajnær 
beliggenhed. For detailområde E må bebyggelseshøjden ikke overstige 15 m.

Detailområdernes anvendelse beskrives individuelt:

 Detailområde A fastlægges til havneformål 

 Detailområde B, C og D fastlægges til havnerelateret erhverv



 Detailområde E fastlægges til erhvervsmæssige formål inden for lager og anden 
oplagsvirksomhed med krav om kajnær beliggenhed.

Der udlægges nye byggefelter, hvoraf flere kræver opfyld førend de kan udnyttes.
Løsningsforslag – faglig vurdering
Udviklingen af delområde 2B2 sker som en del af Kommunalbestyrelsens vision for et 
sammenhængende erhvervsbælte der forbinder lufthavnen med Fyrø i syd.

Det er forvaltningens vurdering, at forslaget til kommuneplantillægget bidrager til en positiv 
udvikling af erhvervsområdet Qeqertat, hvor forslaget er et naturligt næste skridt ift. at opdatere de 
eksisterende bestemmelser for erhvervsområdets udbygning. De foregående kommuneplantillæg 
har faciliteret anlæggelsen af Sikuki Nuuk Harbour og delområdets øvrige byggemodning mens 
nærværende forslag muliggør opfyldning af søterritoriet og en udvidelse af de landfaste arealer, 
hvorpå der kan udlægges yderligere byggefelter. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &
o Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015
o Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl

Det videre forløb
Forslaget sendes i offentlig høring.
Med vedtagelsen af nærværende kommuneplantillæg 2B2-5 erstattes kommuneplantillæg 2B2-4.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomisk Sekretariat har ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ikke indhentet.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø, beslutning, 03. august 2020:
Indstillingen godkendes 

Bilag
1. Forslag til kommuneplantillæg 2B2-5, Erhvervsområdet Qeqertat, Nuuk

http://www.sermersooq2028.gl/


Punkt 05B: Endelig godkendelse Kommuneplantillæg 1A5-2 Tuapannguit,
Nuuk

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Behandling af høringssvar

Indkomne høringssvar

Kommuneplantillæg 1A5-2, Tuapannguit, Nuuk



Endelig godkendelse Kommuneplantillæg 1A5-2 Tuapannguit, Nuuk

Til beslutning
J.nr.: ANL-2019-00021
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johannsen / HHWJ

Sagsresumé
Forvaltning for Anlæg og Miljø fremlægger hermed forslag til kommuneplantillæg 1A5-2, 
Tuapannguit i Nuuk.

November 2019 vedtog Kommunalbestyrelsen et § 32 forbud (jf. Inatsisartutlov nr. 17 af 17. 
november 2010) for delområdet. Det betyder, at al areal- og byggesagsbehandling indstilles i op til 
et år, mens der udarbejdes et nyt kommuneplantillæg. 

Kommuneplantillægget fastslår at delområde 1A5 er et boligområde (A) med fortrinsvis 
énfamiliehuse og enkelte dobbelthuse. Med nærværende forslag til kommuneplantillæg må der 
ikke drives butik eller kiosk i området.

Delområdet skal værne om en byggestil og husstørrelse, der formidler overgangen mellem det 
gamle og det nye. Ved genopførsel eller nybyggeri skal huse opføres i 1½ etage. Hvor terrænet 
muliggør det, kan der gives tilladelse til at etablere beboelig kælder.
Der udlægges ét enkelt nyt byggefelt til en offentlig bolig. Der udlægges desuden byggefelter 
omkring alle eksisterende bygninger, som giver mulighed for udvidelse eller nedrivning og nybyg. 
Hvert byggefelt har et areal på 150 m2 som må bebygges i 1½ etage.
Nærværende forslag til kommuneplantillæg har været fremlagt til offentlig høring i 6 uger i perioden 
22. april – 3. juni 2020. I høringsperioden er der indkommet 4 høringssvar, som udelukkende har 
givet anledning til mindre redaktionelle ændringer.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Anlæg og Miljøs udvalgsmøde, den 03. august 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til endelig godkendelse ved Udvalg for 
Økonomi og Erhverv, samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Anlæg og Miljø indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende kommuneplantillæg 1A5-2, Tuapannguit, Nuuk
at sagen sendes videre til endelig godkendelse ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling
Forvaltning for Anlæg og Miljø fremlægger hermed forslag til kommuneplantillæg 1A5-2, 
Tuapannguit i Nuuk.

November 2019 vedtog Kommunalbestyrelsen at nedlægge et §32 forbud (jf. Inatsisartutlov nr. 17 
af 17. november 2010) for delområdet. Det betyder, at al areal- og byggesagsbehandling indstilles i 
op til et år, mens der udarbejdes et nyt kommuneplantillæg. Forbuddet skal sikre at der i 
mellemtiden ikke etableres forhold, der strider imod intentionerne i den nye plan. 
Nærværende forslag til kommuneplantillæg fastslår at delområde 1A5 er et boligområde med 
fortrinsvis enfamiliehuse og enkelte dobbelthuse. Og at der kun kan føres erhverv i det omfang, der 
er tilladt i boligområder. Med nærværende kommuneplantillæg må der ikke drives butik eller kiosk i 
området.

Tuapannguits bebyggelser er det bagtæppe, der sætter stemningen for hvordan man opfatter 
Nuutoqaq (Kolonihavnen). Derfor bliver delområdets karakter vigtig for at bibeholde den 



fornemmelse der er i hele området. Forslag til nærværende kommuneplantillæg skal sikre at der 
værnes om en byggestil og husstørrelse, der formidler overgangen mellem det gamle og det nye. 
Hermed bidrager planforslaget til at bevare byens historie.
Der udlægges ét nyt byggefelt i området. Det kan udelukkende benyttes til opførsel af en offentlig 
bolig, med et grundareal på maximalt 150 m2 i 1½ etage. Formålet med forslag til 
kommuneplantillæg 1A5-2 er endvidere at sikre bestemmelser for hvilke huse, der kan udbygges 
og hvordan. Fælles for fremtidig genopførsel eller nybyggeri i delområdet er, at der kan bygges 1½ 
etage med et grundplan på op til 150 m2. Hvor terrænet muliggør det, kan der gives tilladelse til at 
etablere beboelig kælder.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forvaltningen vurderer at delområde 1A5 fortsat skal være et boligområde (A) med énfamiliehuse 
og dobbelthuse. Selvom de fleste af områdets typehuse er forsvundet i sin oprindelige form, er det 
vigtigt at værne om et åbent-lavt boligområde med fritliggende huse. Hvilket bidrager til at bevare 
det centrale Nuuks historiske karakter. Samtidig giver planforslaget mulighed for, at der etableres 
boliger i tidssvarende størrelse.
Planforslaget fastholder en restriktiv udnyttelse af området, fordi Tuapannguits bebyggelser er et 
vigtigt bagtæppe for det karakterfulde Nuutoqaq (Kolonihavnen). Derfor skal delområdet værne om 
en byggestil og husstørrelse, der formidler overgangen mellem det gamle og det nye i bymidten.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Udarbejdelsen af nærværende kommuneplantillæg har ikke haft økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 17 af 17. november 2010 om planlægning og arealanvendelse &
o Inatsisartutlov nr. 34 af 9. december 2015 
o Den digitale kommuneplan www.sermersooq2028.gl

Det videre forløb
Med vedtagelsen af nærværende forslag til kommuneplantillæg 1A5-2 bortfalder Lokalplan 1.27.
Den endelige plan offentliggøres på kommunens hjemmeside www.sermersooq.gl.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomisk Sekretariat har ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse/kommunikation
Nærværende forslag til kommuneplantillæg har været fremlagt til offentlig høring i 6 uger i perioden 
22. april – 3. juni 2020.
I høringsperioden er der indkommet 4 høringsvar som udelukkende har givet anledning til mindre 
redaktionelle ændringer.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ikke indhentet.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Anlæg og Miljø, beslutning, 15. april 2020:
Indstillingen godkendes

Udvalg for Økonomi og Erhverv, beslutning, 21.april 2020:
Indstillingen godkendes.

Kommunalbestyrelsen, beslutning, 28.april 2020:
Indstillingen godkendes.

http://www.sermersooq2028.gl/
http://www.sermersooq.gl/


Udvalg for Anlæg og Miljø, beslutning, 03. august 2020:
Indstillingen godkendes 

Bilag
1. Behandling af høringssvar
2. Indkomne høringssvar
3. Kommuneplantillæg 1A5-2, Tuapannguit, Nuuk



Punkt 05C: Endelig godkendelse Kommuneplantillæg 2E4-1 Qeqertat / Fyrø

Trukket fra dagsorden.



Punkt 05D: Løbende orienteringer om Ældrerådets arbejde

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Referat af mødet Ældrerådet d. 3. juni 2020.



Løbende orienteringer om Ældrerådets arbejde

Til orientering
J.nr.: EMN-2020-24382
Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked – Direktør Ejner Grønvold / EJGR

Sagsresumé
Kommuneqarfik Sermersooqs Ældreråd har holdt deres 3. møde d. 3 juni 2020. 
Til mødet var der denne gang 3 faste punkter:

- Gensidig orientering
Opfølgning fra sidste møde-
Statistikker på ældreområdet-

Derudover deltog Demenskoordinator Lone Isaksen i Kommuneqarfik Sermersooq til punkt 3, hvor 
hun fremlagde ansvarsområder og målsætninger indenfor demensområdet. Ældrerådet fik 
efterfølgende mulighed for at stille spørgsmål om området.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarkeds udvalgsmøde, den 04. august 
2020, hvor udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for 
Økonomi og Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at orienteringen tages til efterretning
at sagen sendes videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling
Kommuneqarfik Sermersooqs Ældreråd har holdt deres 3. møde d. 3 juni 2020. 
Til mødet var der denne gang 3 faste punkter:

- Gensidig orientering
Opfølgning fra sidste møde-
Statistikker på ældreområdet-

Derudover deltog Demenskoordinator Lone Isaksen i Kommuneqarfik Sermersooq til punkt 3, hvor 
hun fremlagde ansvarsområder og målsætninger indenfor demensområdet. Ældrerådet fik 
efterfølgende mulighed for at stille spørgsmål om området.

Lone Isaksen fortalte om demenskoordinatorernes daglige opgaver, herunder hjemmebesøg, når 
der er mistanke om demens blandt de ældre borgere. Demenskoordinatorerne besøger 
alderdomshjemmene, hvor man bl.a. - i samarbejde med forstanderen på plejehjemmene - vejleder 
og underviser medarbejderne eks. om magtanvendelse.

Demenskoordinatorerne har udarbejdet en folder og en plakat med informationer på dansk og 
grønlandsk om demens, som man har hængt i busstopperstederne i Nuuk, Nuussuaq og i 
Qinngorput. Disse informationer er ligeledes tilgængelige på Kommuneqarfik Sermersooqs 
hjemmeside. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Ældrerådets medlemmer går aktivt ind i ældrerådsarbejdet og er løbende i dialog med Forvaltning 
for Velfærd og Arbejdsmarked. En løbende orientering om Ældrerådets væsentligste projekter, 
ideer og ønsker kan bidrage til værdifulde indsigter, som kan kvalificere politiske beslutninger, der 
vedrører ældreområdet.



Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Vedtægter for ældrerådet i Kommuneqarfik Sermersooq
o Ældrerådets forretningsorden

Det videre forløb
Forvaltningen vil løbende orientere udvalget om Ældrerådets arbejde. Derudover er referatet af 
mødet i Ældrerådet gjort tilgængeligt på kommunens hjemmeside. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ikke relevant.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ikke indhentet.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Velfærd og Arbejdsmarked, beslutning, 04.august 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Referat af mødet Ældrerådet d. 3. juni 2020.



Punkt 05E: Skolernes kvalitetsrapport for skoleåret 2018/19

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Fælles kvalitetsrapport



Skolernes kvalitetsrapport for skoleåret 2018/19 

Til orientering
J.nr.: 51.00-G01-435-18
Forvaltning for Børn og Skole – Direktør Lone Nukaaraq Møller / LNM

Sagsresumé 
Skolernes kvalitetsrapport samt forvaltningens fælles kvalitetsrapport for skolerne fremlægges her 
til orientering for Udvalg for Børn og Skole. Skolernes kvalitetsrapporter indeholder i henhold til 
Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen § 49 skolernes redegørelse for det 
senest afsluttede skoleår. Derudover har forvaltningen udarbejdet en fælles kvalitetsrapport, der 
indeholder en kort opsummering af væsentlige punkter fra skolernes kvalitetsrapporter.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skole udvalgsmøde, den 05. august 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til orientering ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling 
Udvalg for Børn og Skole indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at orienteringen tages til efterretning 
at sagen sendes videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling 
Skolernes kvalitetsrapporter indeholder i henhold til Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om 
folkeskolen § 49 en redegørelse for det senest afsluttede skoleårs resultater af trintest, 
afgangsprøver, udarbejdelse af handleplaner med mere. Derudover har forvaltningen udarbejdet 
en fælles kvalitetsrapport, der indeholder en kort opsummering af væsentlige punkter fra skolernes 
kvalitetsrapporter. 

I de enkelte kvalitetsrapporter har skolerne for skoleåret 2018/19 redegjort for deres indsatser 
inden for nogle af forvaltningens opstillede temaer, og på baggrund af disse opstillet mål for det 
kommende skoleår 2019/20. Kvalitetsrapporten indeholder også en opfølgning på sidste skoleårs 
mål samt det videre forløb med skoleårets mål. Derudover har skolerne fokus på trintest og 
afgangskaraktererne. 

Kvalitetsrapporten viser også afgangselevernes uddannelses- og erhvervsvalg. Sammenligner 
man tallene med forrige skoleår (2017/18) er der i 2018/19 en stigning i antallet af elever, der 
planlægger at fortsætte videre i uddannelse. Forrige år var der 73,6 % af eleverne, der havde 
planer om at læse videre og i 2018/19 er der en lille stigning på 1,8 %-point. Det samlede tal for 
uddannelse og beskæftigelse er ligeledes steget fra forrige år. I 2017/18 havde 83,6 % givet udtryk 
for, at de vil søge videre uddannelse eller beskæftigelse efter folkeskolens afgangsprøve. I 
skoleåret 2018/19 er dette tal steget til 86 %. 



Ser vi på andelen af lærere, forskolelærere og timelærere fordelte de sig således for skoleåret 
2018/2019. Tallene er udarbejdet i november 2019.

Skole Lærer Forskolelærer Timelærer  I alt
Nuuk 254 0 2 256
Vestkysten eksl Nuuk 30 0 1 31
Østkysten 62 2 31 95
Total for Kommuneqarfik Sermersooq 346 2 34 382

I Nuuk var der ansat 256 lærere, hvoraf to var timelærere. I Paamiut, Qeqertarsuatsiaat og 
Kapisillit var alle stillinger besat af uddannede lærere. 
På østkysten var der ansat 62 læreruddannede, to forskolelærere og 31 timelærere. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Der er 66 % af afgangseleverne, der er videre i en ungdomsuddannelse samt efterskoleophold 
mm. Derudover er der 10 % af eleverne, der har intention om at starte i job direkte efter 
folkeskolen. 
De elever, der endnu ikke er startet på deres sprogophold, figurerer i gruppen af unge, der ikke er 
startet i uddannelse endnu. Forvaltningens vurdering er, at de udgør 2 %. Samlet set giver det en 
procentmæssig vurdering på, at 78 % af eleverne efter endt folkeskole er i relevant 
uddannelsestilbud eller beskæftigelse.
Det er væsentligt at pointere, at en betydelig procentdel af de unge, der ikke er i gang med relevant 
uddannelse eller beskæftigelse er elever, der har gået i specialklasse grundet handikap eller andre 
udfordringer.
Forvaltningen har holdt møde med CSR Greenland med henblik på at implementere af QAQISA i 
hele kommunen. Man vil i samarbejde med CSR Greenland få erhvervslivet mere ind til skolerne, 
så eleverne er mere bevidst om hvilke muligheder der er. Så man dermed kan få flere unge i gang 
med relevant uddannelse lige efter afslutningen af folkeskolen. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering 
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen § 49

Det videre forløb 
Ingen

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat 
Der er ikke hentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/Kommunikation 
Der er ingen borgerinddragelse.

Bemærkninger fra andre forvaltninger 
Ingen.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Børn og Skole, beslutning, 05. august 2020:
Indstillingen godkendes



Bilag 
1. Fælles kvalitetsrapport



Punkt 05F: Kvalitetsstandarder Foranstaltningsområdet 2020

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Kvalitetsstandarder 2020



Kvalitetsstandarder Foranstaltningsområdet 2020 
Kvalitetsstandards-katalog for Afdeling for Forebyggelse og Børne- og Familiebehandling

Til beslutning
J.nr.: 42.00
Forvaltning for Børn og Familie - Direktør Martha Lund Olsen / MLOL

Sagsresumé
Med henblik på at øge gennemsigtigheden med de ydelser som Forvaltning for Børn og Familie 
kan tilbyde dets borgere, er der udarbejdet kvalitetsstandarder for alle tilbud på 
foranstaltningsområdet i Nuuk og Paamiut.
Kvalitetsstandarderne skal danne ramme omkring visitation af ydelser til borgerne, og supplerer 
lovgivningen på de respektive områder

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Families udvalgsmøde, den 06. august 2020, hvor 
udvalget godkendte indstillingen og sendte sagen videre til beslutning ved Udvalg for Økonomi og 
Erhverv, samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Forvaltning for Børn og Familie indstiller over for Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende kvalitetsstandarder Foranstaltningsområdet 2020
at sagen sendes videre til godkendelse ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarderne er en tydelig beskrivelse af de ydelser på forebyggelses- og 
behandlingsområdet som Kommuneqarfik Sermersooq kan levere, i henholdsvis Nuuk og Paamiut, 
og inden for hvilke rammer disse kan leveres. Alle kvalitetsstandarder indeholder følgende punkter:

- Lovgrundlag, formål, målgruppe, visitationskriterier, indhold, varighed, metode,
opfølgningskrav, leverandør, tilsynskrav, klagevejledning. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Kvalitetsstandarderne kan benyttes som et værktøj for både fagpersoner og borgere da de 
beskriver de forskellige ydelsers indhold. Det bliver eksempelvis nemmere for 
myndighedssagsbehandleren at visitere borgerne til de tilbud som matcher deres behov og 
udfordringer.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Kvalitetsstandarderne er ligeledes med til at tydeliggøre hvilken økonomisk ramme der er behov 
for når serviceniveauet fastsættes jf. lovgivningen på området.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o ”Inatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn”
o ”Selvstyrets bekendtgørelse nr. 16 af 8. november 2017 om støtte til Børn”
o ”Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 18 af 8. december 2004 om krisecentre”
o ”Inatsisartutlov nr. 13 af 12. juni 2019 om støtte til personer med handicap”
o ”Selvstyrets bekendtgørelse nr. 13 af 10. oktober 2019 om plejefamilier”



Det videre forløb
Ingen.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ikke relevant.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ikke indhentet.

Tidligere beslutninger
Udvalg for Børn og Familie, beslutning, 06. juni 2020:
Indstillingen godkendes

Bilag
1. Kvalitetsstandarder 2020



Punkt 05G: Opdateret alkoholpolitik

Beslutning

Indstillingen godkendes.

 

Bilag

Forslag til ny alkoholpolitik



Opdateret alkoholpolitik

Til beslutning
J.nr.: EMN-2020-04479
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
Koncernservice har udarbejdet en opdateret alkoholpolitik. Politikken adskiller sig ikke væsentligt 
fra den tidligere politik, men er opdateret til de i dag gældende love og regler, samt 
samfundsmæssige forhold.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at godkende den opdaterede alkoholpolitik
at sagen sendes videre til godkendelse ved Kommunalbestyrelsen -

Sagsfremstilling 
Kommuneqarfik Sermersooqs seneste alkoholpolitik blev vedtaget og lanceret i 2010. Denne politik 
indeholdt i høj grad den samme opdeling, de samme emner og den samme type vejledning som 
den der ligger i nærværende forslag til ny alkoholpolitik. Det nye forslag er dermed ikke i sit indhold 
væsentligt anderledes end den politik Kommunalbestyrelsen tidligere har vedtaget. 

De største ændringer er sket som konsekvens af opdateret alkohollovgivning fra Selvstyret. 
Den række af ændrede forretningsgange der beskrives i politikken som følge af ny 
alkohollovgivning er implementeret i forvaltningens arbejde. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Ikke relevant.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Den forslåede politik vil ikke medføre ændringer hverken økonomisk eller ressourcemæssigt. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 35 af 23. november 2017 om alkohol
o Inatsisartutlov nr. 9 af 12. juni 2019 om ændring af Inatsisartutlov om alkohol

Det videre forløb
Såfremt politikken godkendes vil den gøres offentligt tilgængelig for relevante interessenter.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Borgerinddragelse/kommunikation
Der er ikke sket borgerinddragelse da der blot er tale om en opdatering.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen.

Bilag
1. Forslag til ny alkoholpolitik



Punkt 05H: Valg af bestyrelsesmedlemmer til Ejnar Mikkelsens
Østgrønlandsfond samt Godthåbhallen

Beslutning

Jens Kristian Berthelsen (S) forlader salen.

Indstillingen godkendes med følgende bemærkning:

Charlotte Pike vælges som nyt medlem af Ejner Mikkelsens Østgrønlandsfond.

Lennart Hansen vælges som suppleant for Poul Petersen i Godthåbhallens bestyrelse.

 

Bilag

Henvendelse fra Naja Mikkelsen, Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfond

Henvendelse fra Hans Boassen, Godthåbhallen (NIT)



Valg af bestyrelsesmedlemmer til Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfond 
samt Godthåbhallen 

Til beslutning
J.nr.: 01.04.49
Koncernservice - Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL

Sagsresumé
I forbindelse med Kommunalbestyrelsens konstituering den 2. maj 2017 valgte 
Kommunalbestyrelsen nye medlemmer og suppleanter til bestyrelserne i de forskellige fonde og 
institutioner.

Den udpegede til bestyrelsesposten i Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfond, Knud Mathiassen, har 
meldt at han ønsker at udtræde fra bestyrelsen. Kommunalbestyrelsen skal derfor vælge et nyt 
medlem til bestyrelsen.  

Derudover har den udpegede til bestyrelsesposten i Godthåbhallen, Jens-Frederik Nielsen, meldt 
at han ønsker at udtræde fra bestyrelsen. Dette betyder at den af Kommuneqarfik Sermersooq 
udpegede suppleant, Poul Larsen Petersen, nu skal indtræde i bestyrelsen. 
Kommunalbestyrelsen skal udpege en suppleant for Poul Larsen Petersen, da han indtræder i 
bestyrelsen. 

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at udpege et nyt medlem til Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfonds bestyrelse 
at udpege en suppleant til bestyrelsesmedlem Poul Larsen Petersen i Godthåbhallens -
bestyrelse 
at sagen sendes videre til godkendelse ved Kommunalbestyrelsen-

Sagsfremstilling 
I forbindelse med Kommunalbestyrelsens konstituering den 2. maj 2017 valgte 
Kommunalbestyrelsen nye medlemmer og suppleanter til bestyrelserne i de forskellige fonde og 
institutioner.

Den udpegede til bestyrelsesposten i Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfond, Knud Mathiassen, har 
meldt at han ønsker at udtræde fra bestyrelsen. Kommunalbestyrelsen skal derfor vælge et nyt 
medlem til bestyrelsen.  

Derudover har den udpegede til bestyrelsesposten i Godthåbhallen, Jens-Frederik Nielsen, meldt 
at han ønsker at udtræde fra bestyrelsen. Dette betyder at den af Kommuneqarfik Sermersooq 
udpegede suppleant, Poul Larsen Petersen, nu skal indtræde i bestyrelsen. 
Kommunalbestyrelsen skal udpege en suppleant for Poul Larsen Petersen, da han indtræder i 
bestyrelsen. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Kommunalbestyrelsen skal udpege et medlem til Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfonds bestyrelse, 
som skal være medlem af Kommunalbestyrelsen.

Kommunalbestyrelsen skal udpege en suppleant for Poul Larsen Petersen i Godthåbhallens 
bestyrelse, som ikke nødvendigvis skal være medlem af Kommunalbestyrelsen.



Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o jf. §31 i Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreformidlet af Ledelsessekretariatet.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ikke relevant.

Borgerinddragelse/kommunikation
Ikke relevant.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ikke relevant.

Bilag
1. Henvendelse fra Naja Mikkelsen, Ejnar Mikkelsens Østgrønlandsfond
2. Henvendelse fra Hans Boassen, Godthåbhallen 



Punkt 05I: Halvårsregnskab 2020

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Halvårsregnskab
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Halvårsregnskab 2020 

Til beslutning
J.nr.: 06.03.01
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS
Koncernservice – Vicekommunaldirektør Marie Fleischer / MAFL
Forvaltning for Børn og Skole – Direktør Lone Nukaaraq Møller / LNM
Forvaltning for Børn og Familie – Direktør Martha Lund Olsen/ MLOL
Forvaltning for Velfærd & Arbejdsmarked – Direktør Ejner Grønvold / EJGR
Forvaltning for Anlæg og Miljø – Direktør Hans Henrik Winther Johansen / HHWJ

Sagsresumé
Hermed forelægges halvårsregnskab for perioden 1/1-30/6 2020 for Kommuneqarfik 
Sermersooq, jf. bilag 1.

Halvårsregnskabets resultatopgørelse udviser et samlet overskud på 69,9 mio. kr. 

Forventningen / budgettet ifølge TB1 var et overskud på 21,4 mio. kr. for halvåret. 
Resultatet for halvåret er således 48,5 mio. kr. bedre end forventet jf. budgettet for halvåret. 

Resultatet består af følgende:
 Et merforbrug / mindreindtægter på driften i 1. halvår på 16,9 mio. kr. 
 Et mindreforbrug på anlæg på 65,3 mio. kr. 

Dette giver et netto mindreforbrug for 1. halvår på 48,5 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget 
for 1. halvår 2020, således som det forelå efter TB1.

Forvaltningerne arbejder i øjeblikket på at udarbejde TB2. Når denne foreligger, vil der kunne gives 
en estimeret vurdering af det endelige resultat for året. 

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at halvårsregnskabet godkendes.
- at sagen sendes til endelig godkendelse ved Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Første halvår af 2020 er startet fornuftigt på det økonomiske område for Kommuneqarfik 
Sermersooq. Langt de fleste bevillingsområder indikerer på nuværende tidspunkt, at de holder 
budgetterne og forventningerne. Udbruddet af COVID-19 og den efterfølgende nedlukning af 
Grønland har medført en række uventede mer- og mindreudgifter for Kommuneqarfik Sermersooq, 
samtidig med at kommunen er blevet klogere på nogle områder, siden budgettet for 2020 blev 
udarbejdet i efteråret 2019.

Konkret viste Kommunens skøn for likviditetseffekten af COVID-19 før påske, at kommunen over 
de næste fire måneder kunne forvente et likviditetstræk på 188 mio. kr., svarende til at kommunen 
ville have en negativ kassebeholdning pr. 30/6 på 44 mio. kr. Desuden var det i foråret 
forventningen, at COVID-19 ville medføre en lavkonjunktur i 2020 der yderligere måtte forventes at 
strække sig ind i som minimum 2021 og måske også endnu længere. 
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Trods nedlukningen af Grønland, blev tallene ikke så negative som først antaget. Der var i 
nedlukningens start, en stigning i ledigheden på 100 ledige over en kort periode på et par 
måneder. Ledigheden har efterfølgende stabiliseret sig. Der er dog fortsat høje omkostninger i 
forhold til hjemløseindsatsen, hvor der er taget en række forholdsregler grundet COVID-19. 

Der er også andre parametre, som i løbet af årets første 6 måneder indikerer at kommunen er 
kommet godt fra start i 2020. Således er arbejdsstyrken steget, og Skattestyrelsen har meldt at de 
forventer et højere skattegrundlag i 2020 end først budgetteret. Dette på trods af COVID-19 
restriktioner. De to forhold indikerer, at der fortsat er gang i hjulene i Kommuneqarfik Sermersooq, 
blandt andet som følge af kommunens krisestyring.

Baggrund / udvalgte budgetprincipper for 2020:
I Kommuneqarfik Sermersooq er valgt en bevillingsmodel, der er baseret på mål- og rammestyring 
efter følgende principper:
1. Likviditeten sættes til 6 %
2. Der skal afsættes minimum 200 mio. kr. til anlæg – herunder til afholdelse af udgifter forbundet 

med byggerier foretaget af kommunens selskaber 

Ad 1.: 
Likviditetskravet på 6 % af kommunens samlede drifts- og anlægsudgifter svarer til 121,9 mio. kr. 

Kommunens likviditet samt likviditetsberedskab, opgjort efter selvstyrets retningslinjer, udgjorde pr. 
30. juni 2020 i alt 300,6 mio. kr. 

Kommuneqarfik Sermersooq overholder således sine egne retningslinjer omkring likviditet ved 
udgangen af juni 2020.

Kommunens aktuelle likviditet er ligeledes i overensstemmelse med Selvstyrets Bekendtgørelse 
om kommunernes budgetlægning, likviditet, regnskab, revision mv. 
Heri er fastsat regler om, at kommunerne til enhver tid skal have likviditet, der er tilstrækkeligt til at 
betale de løbende forpligtelser, hvilket er overholdt med det aktuelle likviditetsberedskab.

Ad 2:
Det korrigerede budget for 2020 på anlæg udgør knap 270 mio. kr., hvorfor også dette krav er 
overholdt. 

Første halvår af 2020 er dermed startet fornuftigt på det økonomiske område for 
Kommuneqarfik Sermersooq. Langt de fleste bevillingsområder indikerer på nuværende 
tidspunkt, at de holder budgetterne og forventningerne. 

Udbruddet af COVID-19 og den efterfølgende nedlukning af Grønland har dog også medført en 
række uventede mer- og mindreudgifter for Kommuneqarfik Sermersooq, samtidig med at 
kommunen er blevet klogere på nogle områder, siden budgettet for 2020 blev udarbejdet i efteråret 
2019.

Trods nedlukningen af Grønland, blev tallene ikke så negative som først antaget. Der var i 
nedlukningens start, en stigning af ledigheden på 100 ledige over en kort periode på et par 
måneder. Ledigheden har efterfølgende stabiliseret sig. Der er dog fortsat høje omkostninger i 
forhold til hjemløseindsatsen, hvor der er taget en række forholdsregler grundet COVID-19. 
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Der er flere forskellige parametre, som i løbet af årets første 6 måneder indikerer at kommunen er 
kommet godt fra start i 2020. Tallene indikerer, at arbejdsstyrken er steget ligesom skattestyrelsen 
også har meldt, at de forventer et højere skattegrundlag i 2020 end først budgetteret. Dette trods 
COVID-19 restriktioner. De to forhold indikerer, at der er gang i hjulene i Kommuneqarfik 
Sermersooq. Flere i arbejde har også en afledt effekt på mange andre områder.

Alt i alt er kommunen kommet godt fra start, særligt set i lyset af den negative stemning omkring 
COVID-19 situationen i foråret.

Der vil til TB2 komme en estimeret vurdering af det endelige resultat for året. 

Som det fremgår af tallene ovenfor, så er der dog i 1. halvår af 2020 et merforbrug på driften. 
Det er derfor umiddelbart vurderingen, at det vil være vanskeligt at holde budgettet på driften i 2020 
jf. halvårsresultatet, mens der udestår en vurdering af, hvorvidt alle anlægsmidlerne vil blive brugt 
som forudsat i 2. halvår af 2020, hvor der erfaringsmæssigt er mest gang i anlægsaktiviteten.

Når arbejdet med TB2 er afsluttet, vil resultatet heraf blive forelagt det politiske niveau, og ligeledes 
indgå i materialet til budget 2021.

Afrunding:
Alt i alt er kommunen kommet godt fra start. Det har været prioriteret at få aflagt 
halvårsregnskabet. Der vil til TB2 komme en estimeret vurdering af det endelige resultat for året. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Ingen

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
o Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse 
o    Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres 

budgetter og regnskaber.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomi har ikke yderligere bemærkninger end dem der står i halvårsregnskabet

Borgerinddragelse/kommunikation
Ikke relevant.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ikke relevant.

Bilag
1.Halvårsregnskab



Punkt 05J: Tillægsdagsorden - Borgerinddragelsesforløb for Hans Egede
statuens placering i Nuuk

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Oversigt over afstemningsresultat for Hans Egede statuens placering

Referat fra dialogmøde vedrørende Hans Egede statuen, 21 juli 2020 i Katuaq

Idéforslag til alternativer for fjeldtoppen for Hans Egede statuens placeret (tegninger



Tillægsdagsorden

Borgerinddragelsesforløb for Hans Egede statuens placering i Nuuk 

Til orientering
J.nr.: 00.01
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
I nærværende sagsfremstilling opsummeres borgerinddragelsesforløb og afstemningsresultat for 
Hans Egede statuens placering i Nuuk for Udvalg for Økonomi og Erhverv. Inddragelsesforløbet 
foregik fra d. 3. juli – 1. september 2020. Forløbet havde til formål at skabe et forum for den 
offentlige debat om Hans Egede statuen, samt at inddrage Nuuk borgerne i en afstemning om, 
hvorvidt statuen skulle forblive eller flyttes fra sin nuværende placering. Blandt de indsamlede 
stemmer viste sig et klart flertal for at Hans Egede statuen forbliver på sin plads. 
Inddragelsesprocessen vidner om, at den offentlige debat om Hans Egede statuen stikker dybere 
end statuens fysiske placering, og det må forventes at den offentlige debat fortsættes noget tid 
endnu.

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Udvalg for Økonomi og Erhverv:

- at orienteringen tages til efterretning
at sagen sendes videre til orientering ved Kommunalbestyrelsen. -

Sagsfremstilling 
Baggrund for inddragelsesforløbet
Hans Egede statuen blev opført i 1922 som resultat af en privat indsamling. Den blev ved 
indvielsen givet til byens indbyggere. Ansvaret for statuen lå indtil 1953 ved KGH, hvorefter det 
blev overdraget til daværende Nuup Kommunia. Efter statuen af Hans Egede på nationaldagen d. 
21 juni iår blev overhældt med maling, opstod en debat i offentligheden om statuens fremtid. På 
den baggrund blev der iværksat en borgerinddragelsesproces, der forløb fra d. 3. juli – 10. august 
2020. 
Målet var at skabe et forum for den offentlige dialog om Hans Egede statuen blandt borgerne i 
Nuuk, hvor man uanset standpunkt kunne ytre sine holdninger, og udveksle og diskutere 
forskellige synspunkter. Der har været særligt fokus på, at borgerne har haft forskellige 
forudsætninger for at kunne deltage i den offentlige debat og afstemning. For at nå så bredt ud 
som muligt blev fysiske og online deltagelsesmuligheder kombineret; herunder stemmemulighed 
via brevstemme og online via borgerinddragelses-portalen Kommuneqarfiga, et åbent dialogmøde i 
Katuaq, samt særlig indsats målrettet deltagelse for ældre, samt børn og unge.

Offentlig afstemning
Den offentlige afstemning om, hvorvidt statuen skulle forblive eller flyttes fra sin nuværende 
placering forløb fra d. 3 – 21. juli 2020. Nuuk borgerne kunne afgive deres stemme online via 
kommunens digitale borgerinddragelsesplatform Kommuneqarfiga, samt via brevstemme. I 
samarbejde med plejehjemmene har ældre haft særlig nem adgang til at afgive deres stemme. 
Både online og ved brevstemme var der plads til borgerne kunne komme med et begrundet svar 
for deres standpunkt. Afstemningen forholdt sig dog alene til, hvorvidt statuen skulle flyttes eller 
ikke. 
I alt 1.649 Nuuk borgere deltog i afstemningen. 1023 borgere (62,04% af de afgivne stemmer) 
stemte for at beholde Hans Egede statuen på sin nuværende placering. 626 borgere (37,96% af de 
afgivne stemmer) stemte for at flytte statuen. 



Havde resultatet vist et flertal for at flytte Hans Egede statuen, var processen blevet udvidet med 
en fase, hvor borgerne kunne komme med input til en ny placering for statuen, og hvad fjeldtoppen 
skulle bruges til istedet for. Med et flertal imod en flytning af statuen blev denne fase dog taget ud 
af processen.
Alle afgivne stemmer blev gennemgået manuelt gennem folkeregistret samt en lang række åbne 
databaser. Ud af de totale antal stemmer kunne 1,5 % af stemmerne (i alt 24 personer) ikke 
verificeres. 13,8% af stemmerne (228 personer) blev afgivet af personer bosat udenfor 
Kommuneqarfik Sermersooq, men med tilknytning til Nuuk. En frasortering af disse stemmer vil 
ikke ændre på afstemningsresultatet, hvor et klart flertal blandt de deltagende borgere har stemt 
for at Hans Egede statuen forbliver på sin nuværende plads. 
 (For en oversigt over afstemningsresultatet - se Bilag 1). 

Åbent dialogmøde
Som et supplement til den offentlige afstemning inviteredes Nuuk borgerne til et fysisk dialogmøde 
i Katuaq. Her blev holdt et oplæg om Hans Egede fra et historisk perspektiv, og der var mulighed 
for gruppediskussioner og fremlæggelse af synspunkter i plenum. Tilstede var både unge og 
ældre, og alle fik mulighed for at biddrage aktivt og konstruktivt til debatten. (Se Bilag 2 for et 
referat fra dialogmødet). 

Input fra børn og unge
Børn og unge kunne deltage i processen ved at indsende forslag i form af tegninger, der illustrerer 
alternativer til, hvad der kan placeres på fjeldtoppen i stedet for Hans Egede statuen (Indsendte 
forslag kan ses i Bilag 3).

Løsningsforslag – faglig vurdering
Borgerinddragelsesprocessen for Hans Egede statuen viste et aktiv engagement, hvor mange 
Nuuk borgere bidrog konstruktivt til den offentlige debat. På baggrund af resultatet fra den 
offentlige afstemning har der ikke vist sig grundlag for, at Hans Egede statuen flyttes fra sin 
nuværende placering. 
Det høje niveau af aktiv deltagelse understreger behovet for at styrke kommunens 
borgerinddragelsesindsats og fortsat sikre gode rammer for inddragelse af borgerne i sager, der 
vedrører dem. Uanset standpunkt viser den fortsatte offentlige debat om Hans Egede statuen, at 
bevæggrunde og synspunkter stikker dybere end statuens fysiske placering. Det må forventes at 
den offentlige debat fortsættes noget tid endnu. 
Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
- Strategi for Borgerinddragelse – Kommuneqarfik Sermersooq
- Kommuneqarfik Sermersooqs Åbenhedspolitik.

Det videre forløb
Ingen.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Ikke indhentet

Borgerinddragelse/kommunikation
- Offentlig afstemning (online via Kommuneqarfiga/ fysisk via brevstemmer).
- Åbent dialogmøde.
- Indsendelse af idéforslag i form af tegninger (børn og unge). 

Bemærkninger fra andre forvaltninger



Ingen. 

Bilag
1. Oversigt over afstemningsresultat for Hans Egede statuens placering. 
2. Referat fra dialogmøde vedrørende Hans Egede statuen, 21 juli 2020 i Katuaq.
3. Idéforslag til alternativer for fjeldtoppen for Hans Egede statuens placeret (tegninger).



Punkt 6: Eventuelt

Beslutning

Jens Kristian Berthelsen (S): 

Mødestruktur: Ændringer af møder skal gerne undgås, så alle medlemmer kan deltage. 

Børn & Unge: Hærværk i byen er stigende. Det er tydeligt, at der sker ødelæggelser af vinduer i skolerne og
idrætshallerne på grund af, at mørketiden er kommet. Børn og unge mangler væresteder, og der er mangel på
aktiviteter/legepladser i byen.

Forbindelser: Forbindelsen (internettet) i Kb salen skal udbedres.



Punkt 7: Lukket



Punkt 07A: Lukket



Punkt 07B: Lukket



Punkt 07C: Lukket



Punkt 07D: Lukket



Punkt 07E: Lukket



Punkt 07F: Lukket



Punkt 8: Godkendelse af referat

Beslutning

Referat godkendes kl. 17.38.
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